柳州市教育局

	柳州市体育局

柳教体卫艺〔2025〕10号

关于印发《“奔跑吧·少年”2025年

柳州市学生（青少年）体育竞赛

活动计划》的通知

各县（区）教育局、文体广旅局，各局属高中、中等职业学校，市六十六中学、市特教学校：

为贯彻落实《体育总局 教育部关于印发深化体教融合 促进青少年健康发展意见的通知》（体发〔2020〕1号）和《柳州市教育局 体育局关于印发〈柳州市青少年儿童竞赛体系创新改革方案（试行）〉的通知》（柳教规〔2021〕2号），不断完善我市青少年体育赛事体系，深化体教融合工作，积极开展“奔跑吧·少年”儿童青少年主题健身活动，全面推进青少年体育竞赛活动一体化进程，大力开展校园足球、篮球、排球、羽毛球、网球、啦啦操六大赛事，努力开创青少年体育竞赛和教学训练新局面，现将《“奔跑吧·少年”2025年柳州市学生（青少年）体育竞赛活动计划一览表》印发给你们，并提出以下几点要求，请一并贯彻落实：
一、各县（区）要高度重视青少年体育赛事组织工作，将落实教育强国规划纲要中的“中小学生每天综合体育活动时间不低于两小时”工作要求和组织本级各类校园体育竞赛相结合，督促辖区学校积极开展校内年级班级体育竞赛，形成班级、校级、县（区）三级竞赛体系和选拔制度，市级中小学生足球、篮球、排球、乒乓球、羽毛球比赛执行限额参赛，名额分配至各县（区），由各县（区）选拔优秀队伍（运动员）参加。
二、各级各类学校要积极开展学校课余体育训练，提高体育教师执教水平和学校体育代表队水平，形成有特色的体育传统项目，积极组织学校学生运动队参加上级部门组织的体育比赛。同时完善考核评价激励机制，将体育教师组织课后训练、指导或带队参赛等计入工作量，并根据竞赛成绩在绩效工资分配时给予倾斜，确保在福利待遇、职称评聘、评优评先、晋级晋升等方面与其他学科教师享受同等待遇。

三、鼓励各县有条件的学校积极组队参加市级比赛。学校参加市级体育比赛项目的次数，列入督导学校办学质量评估的内容。
四、各项目竞赛规程另文印发。
请各县（区）教育局将通知转发到所辖区中小学校（幼儿园），确保各中小学校（幼儿园）了解各项目比赛时间，并组织辖区学校（幼儿园）做好选拔、参赛工作。

柳  州  市  教  育  局      柳  州  市  体  育  局

                                   2025年4月24日

    （此件公开发布）
“奔跑吧·少年”2025年柳州市学生（青少年）体育竞赛

活动计划一览表

	序号
	活动项目
	赛事活动名称
	主办单位
	参赛主体
	计划时间
	地点
	备注

	1
	篮球
	柳州市第十届县域高中篮球联赛
	市教育局、市体育局、中共柳城县委员会、柳城县人民政府
	五县教育局篮球男子、女子组代表队
	2025年3月
	柳城县
	柳城县教育局、柳城县文化体育广电和旅游局承办

	2

	柳州市第五届小学生校园篮球班级冠军联赛
	市教育局、市体育局
	城区教育局可推荐或选派4支队伍、五县教育局可推荐或选派1支队伍、上一年度前四名队伍不占各县（区）教育局名额。
	2025年9月-10月
	各参赛学校场馆

	3

	2025年柳州市青少年校园篮球争霸赛
	市教育局、市体育局
	各县（区）教育局小学组、初中组男子、女子各1支队伍。
	2025年12月
	待定

	4

	2025年柳州市第十一届中学生篮球联赛
	市教育局、市体育局
	初中组城区教育局可推荐或选派男子、女子组各2支队伍；五县教育局可推荐或选派推荐初中组、高中职校组男子、女子各1支队伍;局属学校以学校为单位，可出男子、女子各1支队伍参赛；上一年度各组别前四名队伍不占各县区名额。
	2025年9月-12月
	各参赛学校场馆

	5
	篮球
	2025年柳州市青少年篮球锦标赛
	市体育局
	各县（区）推荐中小学、俱乐部
	6月
	待定

	6

	2025年柳州市青少年3x3篮球锦标赛
	市体育局
	各县（区）推荐中小学、俱乐部
	6月
	待定

	7
	足球
	柳州市首届县域青少年校园足球联赛
	市教育局、市体育局、中共柳城县委员会、柳城县人民政府
	五县教育局男子足球中学生（初中）代表队
	2025年3月
	柳城县
	柳城县教育局、柳城县文化体育广电和旅游局承办

	8

	2025年柳州市青少年校园足球最佳阵容选
	柳州市青少年校园足球工作领导小组
	各县（区）教育局最佳阵容
	待定
	待定
	根据自治区下文时间为准

	9

	柳州市第五届小学生校园足球班级冠军联赛
	市教育局、市体育局
	城中区教育局可推荐或选派6支队伍、其余城区教育局可推荐或选派4支队伍、五县教育局可推荐或选派1支队伍、上一年度前四名队伍不占各县（区）教育局名额。
	2025年10月-11月
	各参赛学校场馆

	10

	2025年柳州市青少年校园足球争霸赛
	市教育局、市体育局
	各县（区）教育局小学组、初中组男子、女子各1支队伍。
	2025年12月

	11
	足球
	2025年柳州市第十一届“千里杯”青少年校园足球中学生联赛
	市教育局、市体育局
	初中组城区教育局可推荐或选派男子、女子组各2支队伍；五县教育局可推荐或选派推荐初中组、高中职校组男子、女子各1支队伍;局属学校以学校为单位，可出男子、女子各1支队伍参赛；上一年度各组别前四名队伍不占各县（区）教育局名额。
	2025年9月-12月
	各参赛学校场馆

	12

	全区第十一届“千里杯”校园足球联赛柳州市代表队选拔赛
	市教育局、市体育局
	各初中、高中、中职学校
	2025年5月-7月
	待定

	13

	2025年柳州市青少年校园足球运动员技能三-五级等级评定
	柳州市青少年校园足球工作领导小组
	全市各中小学校
	待定
	待定

	14

	2025年柳州市第六届大学生足球联赛
	市体育局、市教育局
	市内各大高校
	10月
	待定

	15

	2025年柳州市青少年足球锦标赛
	市体育局
	各县（区）推荐中小学、俱乐部
	7月
	待定

	16

	2025年柳州市“乡村足球振兴”青少年足球赛
	市体育局、市教育局
	试点单位
	待定
	待定

	17
	排球
	2025年柳州市中学生排球联赛
	市教育局、市体育局
	初中组城区教育局可推荐或选派男子、女子组各2支队伍；五县教育局可推荐或选派推荐初中组、高中职校组男子、女子各1支队伍;局属学校以学校为单位，可出男子、女子各1支队伍参赛；上一年度各组别前四名队伍不占各县（区）教育局名额。
	2025年10月-11月
	柳州铁一中学（柳东校区）

	18

	2025年柳州市青少年排球锦标赛
	体育局
	各县（区）推荐中小学、俱乐部
	7月
	待定

	19
	乒乓球
	2025年柳州市中学生乒乓球比赛（夏季积分赛）
	市教育局、市体育局
	团体赛以学校为参赛单位，初中组城区教育局可推荐或选派男子、女子组各2支队伍；五县教育局可推荐或选派初中组、高中职校组男子、女子各1支队伍;局属高中可出男子、女子各1支队伍。单打以县（区）教育局为单位，各县（区）教育局及局属高中可选派U12-13组、U14-15组、U16-17组各10人（包含团体运动员）；上一年度联赛各组别男女团体前3名队伍不占各县（区）教育局名额。
	5月-7月
	柳州市龙城中学

	20

	2025年柳州市青少年乒乓球锦标赛（夏季积分赛）
	市体育局
	各县（区）推荐中小学、俱乐部
	5月
	待定

	21
	乒乓球
	2025年柳州市青少年乒乓球秋季积分赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	9月
	待定

	22

	2025年柳州市青少年乒乓球冠军总决赛
	市体育局
	全市积分靠前运动员
	11月
	待定

	23
	羽毛球
	2025年柳州市青少年羽毛球春季积分赛
	柳北区羽毛球协会
	各中小学、俱乐部、个人
	5月
	待定

	24

	2025柳州市青少年羽毛球夏季积分赛
	柳北区羽毛球协会
	各中小学、俱乐部、个人
	8月
	待定

	25

	2025年柳州市中学生羽毛球比赛（夏季积分赛）
	市教育局、市体育局
	团体赛以学校为参赛单位，初中组城区教育局可推荐或选派男子、女子组各2支队伍；五县教育局可推荐或选派初中组、高中职校组男子、女子各1支队伍;局属高中可出男子、女子各1支队伍。单打以各县（区）教育局为单位，各县（区）教育局及局属高中可推荐或选派U12-13组、U14-15组、U16-17组各15人（包含团体运动员）；上一年度联赛各组别男女团体前3名队伍不占各各县（区）教育局名额。
	5月-7月
	柳州市第六中学

	26

	2025年柳州市青少年羽毛球锦标赛
	市体育局
	各县（区）推荐中小学、俱乐部
	9月
	待定

	27
	羽毛球
	2025年柳州市青少年羽毛球秋季积分赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	9月
	待定

	28

	2025年柳州市青少年羽毛球冠军总决赛
	市体育局
	全市积分靠前运动员
	11月
	待定

	29
	网球
	2025年柳州市青少年网球锦标赛（春季积分赛）
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	5月
	待定

	30

	2025年柳州市中学生网球公开赛（夏季积分赛）
	市教育局、市体育局
	以学校为参赛单位，各小学、初中、普通高中、中职学校。
	2025年9月
	柳州市第二职业技术学校

	31

	2025年柳州市青少年网球秋季积分赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	9月
	待定

	32

	2025年柳州市青少年网球冠军总决赛
	市体育局
	全市积分靠前运动员
	11月
	待定

	33
	跆拳道
	2025年柳州市青少年跆拳道春季积分赛
	市搏击运动协会
	各中小学、俱乐部、个人
	5月
	待定

	34

	2025年柳州市青少年跆拳道夏季积分赛
	市搏击运动协会
	各中小学、俱乐部、个人
	8月
	待定

	35

	2025年柳州市青少年跆拳道锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	9月
	待定

	36
	跆拳道
	2025年柳州市青少年跆拳道秋季积分赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	9月
	待定

	37

	2025年柳州市青少年跆拳道冠军总决赛
	市体育局
	全市积分靠前运动员
	11月
	待定

	38
	啦啦操
	柳州市第十一届青少年儿童健美操、啦啦操比赛
	市教育局、市体育局
	全市各中小学校、幼儿园
	9月-11月
	待定

	39
	传统体育
	2025年柳州市中学生高杆投绣球比赛
	市教育局、市体育局
	各初中、高中、中职职校
	2025年5-6月
	柳州市第六中学

	40
	田径
	2025年柳州市中学生田径运动会
	市教育局、市体育局
	各初中、高中、中职职校
	2025年10月
	柳州铁一中学（柳东校区）

	41

	2025年柳州市青少年田径锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	9月
	待定

	42
	游泳
	柳州市第一届青少年游泳联赛
	市教育局、市体育局
	以学校为参赛单位，各初中、普通高中、中职学校。
	2025年7月

	43

	2025年柳州市青少年游泳锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	5月
	待定

	44

	2025年柳州市青少年游泳联赛
	市游泳协会
	各中小学、俱乐部、个人
	6月、9月、12月
	待定

	45
	蹼泳
	2025年柳州市青少年蹼泳锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	5月
	待定

	46

	2025年柳州市青少年蹼泳联赛
	市游泳协会
	各中小学、俱乐部、个人
	6月、9月、12月
	待定

	47
	跳绳
	2025年柳州市中小学生（少年儿童）跳绳锦标赛
	市教育局、市体育局
	以学校（幼儿园）为参赛单位，各幼儿园、小学、初中、普通高中、中职学校。
	7月
	待定

	48
	散打
	2025年柳州市青少年散打公开赛
	市散打运动协会
	各中小学、俱乐部、个人
	6月

	49

	2025年柳州市青少年散打春季积分赛
	市搏击运动协会
	各中小学、俱乐部、个人
	5月
	居然之家(城中店)

	50

	2025年柳州市青少年散打秋季积分赛
	市搏击运动协会
	各中小学、俱乐部、个人
	8月
	居然之家(城中店)

	51

	2025年柳州市青少年武术散打锦标赛
	市武术协会
	各中小学、俱乐部、个人
	9月
	待定

	52
	轮滑
	2025年柳州市中小学生（青少年）速度轮滑锦标赛
	市体育局、教育局
	各中小学
	11月
	广西圣巴轮滑运动基地

	53
	滑板
	2025年柳州市中小学生（青少年）滑板锦标赛
	市体育局、教育局
	各中小学
	7月
	待定

	54
	攀岩
	2025年柳州市中小学生（青少年）攀岩锦标赛
	市体育局、教育局
	各中小学
	6月
	龍岩攀岩馆

	55
	高尔夫球
	2025年柳州市青少年高尔夫球锦标赛
	市体育局
	各小学、俱乐部、个人
	5月
	卧龙湖

	56
	体操
	2025年柳州市少年儿童体操锦标赛
	市体育局
	各小学、俱乐部、个人
	（待定）
	待定

	57
	艺术体操
	2025年柳州市少年儿童艺术体操锦标赛
	市体育局
	各小学、俱乐部、个人
	（待定）
	待定

	58
	技巧
	2025年柳州市青少年儿童技巧锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	（待定）
	待定

	59
	摔跤
	2025年柳州市青少年摔跤锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	（待定）
	待定

	60
	柔道
	2025年柳州市青少年柔道锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	（待定）
	待定

	61
	射击
	2025年柳州市青少年射击锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	（待定）
	待定

	62
	举重
	2025年柳州市青少年举重锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	（待定）
	待定

	63
	射箭
	2025年柳州市青少年射箭锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	（待定）
	待定

	64
	拳击
	2025年柳州市青少年拳击锦标赛
	市体育局
	各中小学、俱乐部、个人
	（待定）
	待定

	65
	体育舞蹈
	2025年柳州市中小学生（青少年）体育舞蹈锦标赛
	市体育局、教育局
	各中小学
	10月
	柳东体育中心

	66

	2025年柳州市中小学生（青少年）霹雳舞锦标赛
	市体育局、教育局
	各中小学
	6月
	银泰城

	67

	2025年柳州市中小学生（青少年）街舞公开赛
	市体育舞蹈协会
	各中小学、俱乐部、个人
	12月
	柳东体育中心

	68
	击剑
	2025年柳州市中小学生（青少年）击剑锦标赛
	市体育局、教育局
	各中小学
	6月
	待定

	69
	象棋
	2025年柳州市中小学生（青少年）象棋锦标赛
	市体育局、教育局
	各中小学
	5月
	待定

柳州市教育局办公室                 2025年4月30日印发
更正重印件

原电子和纸质公文同时作废，以更正重印公文为准

- 2 -
- 1 -